
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240902

PORTARIA Nº 048/2011-GVG  DE 02 DE JUNHO DE 2011
A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Marcelino Freitas 
Tavares

01/04/2010 a 
31/03/2011

01 a 30/07/2011

Paulo Cesar Santos 
Tavares

21/06/2010 a 
20/06/2011

01 a 30/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANGELA SOUSA
Chefe de Gabinete

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240887

Portaria nº 124 de 30  de maio de 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições,
 RESOLVE:
1º - Conceder à servidora abaixo relacionada, 30 (Trinta) dias 
de férias regulamentares:

 
Nome Matric. Cargo

Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Aldenize Mª Vaz 
Fernandes

5858461/5 Sec. 
Diretoria

2010/2011 01 a 
30.06.2011

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240931
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 222666

PORTARIA: 089/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Ronaldo Sergio Batista Franco         Assessor de Comunicação 
II57176171    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000   339030     1.200,00
Observação: atender despesas emergências em razão das 
oficinas que serão ministradas no encontro de povos indígenas 
no município de São Felix do Xingu.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241377

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: fazer registro de imagens sobre o assassinato de três 
pessoas no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241372

PORTARIA: 137/2011
Objetivo: a serviço desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretário 
de Estado de Comunicação) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241364

PORTARIA: 136/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem sobre a perícia de 100 
armas na delegacia do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araújo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241353

PORTARIA: 133/2011
Objetivo: fazer registro de imagens sobre o assassinato de três 
pessoas no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234710/Cristino Carlos Martins Ascensão (Assessor de 
imprensa I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241349

PORTARIA: 132/2011
Objetivo: fazer imagem e texto do protesto sobre as condições 
da alça viária.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241267
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 236423

PORTARIA: 104/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ronilson dos Santos Cordeiro  Assessor de Comunicação II55587788    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: atender despesas emergênciais desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 137 DE 06 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241285

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
ao servidor JORGE LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA , Matricula 
nº 5443423/6, ocupante do cargo de Assessor Especial, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 23.05 á 
01.06.2011.
            Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                      LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
                                                       Presidente

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240673

Ato: Portaria N.º 136
Numero da Inexigibilidade: 1/2011
Data: 02/06/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240692

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 15.801,05
Objeto: Contratação da empresa Heidelberg do Brasil Sistemas 
Gráficos e Serviços LTDA, para manutenção das máquinas 
gráficas.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039   0261000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRÁFICOS E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Eng Domingos Ferreira, Bairro: Boa Viagem, 1929
CEP. 51111-021 - Recife/PE
Email: lucia.souza@heidelberg.com
Telefone: 8134625200 Fax: 8134625200 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241011
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 216888

PORTARIA: N° 157/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO        Tec.Est.Repet.Retr.deTV  50571401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000          339033              1.200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241351

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2011

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, Adelaide Oliveira de Oliveira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei N.º 8.666/93 e alterações posteriores, a vista da 
Comissão de Licitações, instituída pelas Portarias 067/068 
de fevereiro de 2011, resolve ADJUDUCAR e HOMOLGAR 
o Processo: 0556/2011 de Dispensa de Licitação 
n.º 001/2011 que tem como objeto: A contratação de 
Pessoa Física sem vínculo empregatício para Gravação de 
Apresentação, Entrevistas e Textos em Off para o Programa 
“SEMENTES”, exibido pela TV Cultura do Pará.
CONTRATADA: GEISA MARIA BARRA E SILVA, RG N° 
2797745-SSP/PA e CPF n° 695.407.642-20.
Valor: R$ 2.192,00 (dois mil cento e noventa e dois 
reais)
Data: 20 de maio de 2011.Adelaide Oliveira de Oliveira/
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241370

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0184/2011-DAF/SEAD DE 02 DE JUNHO 

DE 2011
I-INTERROMPER, a contar de 03/04/2011, por necessidade 
do serviço, o gozo de férias da servidora MARIA DE NAZARÉ 
PAES LOUREIRO, Id. Funcional nº 80810/3, ocupante do 
cargo de Prof. Colaborador Nível Superior, concedido através da 
Portaria nº. 0102/2011-DAF/SEAD de 22.03.2011, publicado no 
DOE nº. 31.880 de 24.03.2011, referente ao período aquisitivo 
de 2009/2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
03.04.2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241201

Ato: 0489
Término Vínculo: 06/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DÉBORA FARIAS DE SOUZA (Agente Administrativo) 
/ Mat.n° 55589969-1, Proc.nº. 2011/181052<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241206

Ato: 0488
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MÁRCIA DO SOCORRO FERREIRA IASI (Médico) / 
Mat.n° 5888294-1, Proc.nº. 2011/177520<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241213

Ato: 0487 
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido


